
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

156 / 2019 del 24/05/2019 

Oggetto: DESIGNAZIONE COMPONENTI DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATA - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DESIGNAZIONE COMPONENTI DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATA - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 192/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con deliberazione AREU n. 197 del 20.06.2018 si è provveduto alla 
costituzione ed alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica in sede 
decentrata;  
 
RILEVATO che: 

 con deliberazione AREU n. 54 del 12.02.2019 è stato nominato Direttore Sanitario 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, con decorrenza dal 15.03.2019 e 
sino al 14.03.2022, il Dott. Giuseppe Maria SECHI,  

 con deliberazione AREU n. 55 del 12.02.2019 è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza, con decorrenza dal 
15.02.2019 e sino al 14.02.2022, il Dott. Luca Filippo Maria STUCCHI; 

 
VISTA la nota trasmessa via e-mail del 17.05.2019, con la quale venivano individuati i 
nominativi dei componenti della nuova delegazione di parte datoriale; 
 
RICHIAMATO l’art. 8, comma 4 del CCNL Comparto Sanità del 21.05.2018, per il quale 
la contrattazione integrativa aziendale si svolge tra la delegazione sindacale e la 
delegazione di parte datoriale come ivi individuata, ovvero tramite designazione 
dell’organo competente dell’Azienda; 

RITENUTO, per effetto di quanto sopra, di dover procedere alla costituzione della 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione collettiva decentrata 
integrata per i dipendenti sia dell’Area Comparto che per le Aree Dirigenziali, al fine di 
consentire l’espletamento dei necessari adempimenti contrattuali, nella seguente 
composizione: 
PRESIDENTE: 

 Direttore Amministrativo: Dott. Luca Filippo Maria STUCCHI; 
COMPONENTI: 

 Dirigente presso la S.C. Affari Generali e Legali: Dott.ssa Domenica DE GIORGIO; 
 Dirigente presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane: Dott.ssa Laura 

MACCAGNI; 
 Dirigente presso la S.C. 116 117: Dott. Fabrizio POLVERINI; 

 
RITENUTO, altresì: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

• di munire la Delegazione Trattante di mandato generale nella negoziazione, 
legittimandola a rappresentare questa Azienda nelle trattative per la stipula dei 
Contratti Collettivi Decentrati Integrativi, all’informazione, consultazione e 
concertazione sindacali in conformità a quanto previsto nei precedenti CCNL di 
riferimento; 

• di disporre che la Delegazione Trattante opera con criteri di collegialità e che in 
caso di disomogeneità di posizioni prevalgono le determinazioni assunte dal 
Presidente (o suo delegato) della Delegazione stessa; 

• di prevedere la possibilità che la Delegazione Trattante sia eventualmente 
integrata, su richiesta del Presidente, in considerazione delle materie oggetto di 
discussione, da Dirigenti di questa Azienda che abbiano competenza, con finalità 
esclusivamente consultive; 

• di riconoscere alla Delegazione Trattante la facoltà di avvalersi dell’assistenza 
dell’ARAN; 

• di dare atto che per parte sindacale, la rappresentanza è composta dalla 
delegazione trattante della RSU aziendale (per il personale del comparto) e dai 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e rispettivi 
contratti integrativi aziendali, nonché dai dirigenti sindacali accreditati. La RSU 
aziendale può avvalersi della presenza, per problematiche specifiche e particolari, 
di dipendenti del comparto, senza poteri negoziali, nominati dalla RSU medesima; 

 
PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne 
attesta la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa 
dal Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane proponente 
il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere, per quanto riportato in premessa, alla designazione della 
composizione della Delegazione Trattante di parte pubblica, al fine di consentire 
l’espletamento degli adempimenti contrattuali relativi sia al personale Dirigenziale 
che al personale del Comparto nella seguente composizione: 
PRESIDENTE: 

 Direttore Amministrativo: Dott. Luca Filippo Maria STUCCHI, con specifica 
delega di firma da parte del Direttore Generale; 

      COMPONENTI: 
 Dirigente presso la S.C. Affari Generali e Legali: Dott.ssa Domenica DE 

GIORGIO; 
 Dirigente presso la S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane: Dott.ssa Laura 

MACCAGNI; 
 Dirigente presso la S.C. 116 117: Dott. Fabrizio POLVERINI; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

2. di munire la Delegazione Trattante di mandato generale nella negoziazione, 
legittimandola a rappresentare l’Azienda nelle trattative per la stipula dei Contratti 
Collettivi Decentrati Integrativi, all’informazione, consultazione e concertazione 
sindacali in conformità a quanto previsto nei predetti CCNL di riferimento; 
 

3. di disporre che la Delegazione Trattante opera con criteri di collegialità e che in 
caso di disomogeneità di posizioni prevalgono le determinazioni assunte dal 
Presidente (o suo delegato) della Delegazione stessa; 

 
4. di prevedere la possibilità che la Delegazione Trattante sia eventualmente 

integrata, su richiesta del Presidente, in considerazione delle materie oggetto di 
discussione, da Dirigenti di questa Azienda che abbiano competenza, con finalità 
esclusivamente consultive; 

 
5. di riconoscere alla Delegazione Trattante la facoltà di avvalersi dell’assistenza 

dell’ARAN; 
 

6. di dare atto che per parte sindacale, la rappresentanza è composta dalla 
delegazione trattante della RSU aziendale (per il personale del comparto) e dai 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e rispettivi 
contratti integrativi aziendali, nonché dai dirigenti sindacali accreditati. La RSU 
aziendale può avvalersi della presenza, per problematiche specifiche e particolari, 
di dipendenti del comparto, senza poteri negoziali, nominati dalla RSU medesima; 

 
7. dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non deriva alcun onere a 

carico del Bilancio aziendale; 
 

8. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

 
9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Luca Filippo Maria Stucchi

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 192/2019 

Oggetto: DESIGNAZIONE COMPONENTI DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATA - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 23/05/2019 Il/La proponente del provvedimento 

STUCCHI LUCA FILIPPO MARIA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


